UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số : 1092 /PGD&ĐT

V/v hướng dẫn tổ chức “Ngày pháp luật nước Cộng hòa XHCNVN” năm 2016
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hà Nội,  ngày 28 tháng 10 năm 2016

Kính gửi : Ông (Bà) Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS.

Thực hiện Công văn  số 3971/ SGD&ĐT-VP  ngày 21/10/2016  của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội về việc tổ chức “Ngày pháp luật nước Cộng hòa XHCNVN” trong ngành giáo dục và đào tạo Hà Nội năm 2016;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường thực hiện những nội dung sau:

I. THỜI GIAN, NỘI DUNG, CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN.

1. Thời gian: Tổ chức các hoạt động “Ngày pháp luật” bắt đầu từ ngày 31/10/2016  đến hết ngày 30/11/2016. Trong đó tập trung cao điểm trong luần lễ từ 3/11/2016 đến 12/11/2016.

2. Nội dung:

a. Các nội dung tuyên truyền pháp luật trong nhà trường đảm bảo tính tôn vinh Hiến pháp, giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật trong toàn ngành, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày pháp luật nước cộng hòa XHCN Việt Nam;

b. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng vị trí, vai trò, nội dung của Hiến pháp trong quản lý nhà nước và trong đời sống xã hội. Đặc biệt chú ý việc tuyên truyền, phổ biến các luật liên quan nhiều đến nhà trường, thầy giáo, cô giáo và các em học sinh; đảm bảo Ngày pháp luật thực sự phát huy hiệu lực, hiệu quả trong đời sống chính trị - pháp lý của Thủ đô gắn với quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ Thành phố và mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2016-2020);

c. Các văn bản cần phổ biến, tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên và học sinh:

- Tiếp tục tuyên truyền Hiến pháp sửa đổi năm 2013; (lưu ý quyền con người, quyền nghĩa vụ cơ bản của công dân);

- Luật Công chức, viên chức; luật tổ chức Chính phủ; luật tổ chức chính quyền địa phương, Bộ luật dân sự sửa đổi, Bộ luật hình sự sửa đổi, các luật sửa đổi ban hành năm 2016;

- Luật Giáo dục và luật sửa đổi một số điều của luật giáo dục; Luật An toàn giao thông; Luật biển, Luật bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em; Luật thanh niên, Luật phổ biến giáo dục pháp luật, Luật phòng chống tác hại của thuốc lá.

- Các văn bản về nhà trường như Điều lệ, quy chế liên quan đến giáo viên, học sinh.

3. Chủ đề: Nâng cao năng lực xây dựng, thực thi pháp luật; giáo dục ý thức tôn trọng, tuân thủ và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật; tạo môi trường thuận lợi cho sản xuất kinh doanh; phát huy dân chủ, bảo vệ quyền con người, quyền công dân.

4. Khẩu hiệu:

- “Sống và làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật”

- “Tích cực hưởng ứng ngày pháp luật nước Cộng hòa XHCN Việt Nam”.

- “Chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, pháp luật là nét đẹp văn hóa, là việc làm thiết thực của mỗi người dân để góp phân xây dựng nhà nước pháp quyền của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân”.

- “Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là quyền lợi và nghĩa vụ của mỗi công dân”; “Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tự giác tuân thủ, chấp hành và bảo vệ Hiến pháp và pháp luật”.

-  Các khẩu hiệu khác phù hợp.

5. Hình thức:

- Tiếp tục triển khai các hình thức hưởng ứng Ngày pháp luật như: Qua mạng Internet, ứng dụng công nghệ thông tin, thi tìm hiểu pháp luật (trực tuyến, sân khấu hóa); sử dụng loa truyền thanh cơ sở; ngày hội pháp luật; thiết lập chuyên trang, chuyên mục phát thanh, tổ chức tọa đàm, hội thảo về xây dựng, thực thi pháp luật; áp phích, pa-nô, băng rôn, cờ, phướn dọc trên đường phố, trường học: hoạt động giáo dục ngoại khóa ngoài giờ lên lớp, tư vấn pháp luật; lồng ghép qua sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, bài trừ hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, phòng, chống tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật. Tùy điều kiện thực tế, các đơn vị có thể sử dụng các hình thức khác nhau như:

- Tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật hoặc lồng ghép thông qua các hoạt động chuyên môn phù hợp với nhiệm vụ chính trị; chú trọng xây dựng, phát hiện, nhân rộng mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả; vinh danh, biểu dương người tốt, việc tốt điển hình trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Các hình thức khác: các trường lựa chọn cho phù hợp.
II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức phát động điểm “Ngày pháp luật”

Để việc tổ chức “Ngày pháp luật” vừa có ý nghĩa, vừa đạt hiệu quả giáo dục cao, Phòng GD&ĐT tổ chức điểm “Ngày pháp luật” cho các trường như sau:

- Thành phần:  + Đại điện BGH các trường Mầm non, Tiểu học, THCS.

       + Đại diện các phòng ban của Quận.
- Thời gian: 8h00 ngày 07/11/2016.( Thứ 2)

- Địa điểm: Trường THCS Lê Quý Đôn.

- Hình thức:  Tổ chức ngoài trời hoặc nhà đa năng qua hình thức (ngoại khóa kết hợp với tổ chức giao lưu, thi tìm hiểu pháp luật cho học sinh).

+ Phông chính:

	PHÒNG GD&ĐT HÀ ĐÔNG

TRƯỜNG …….…….
HƯỞNG ỨNG NGÀY PHÁP LUẬT

NƯỚC CỘNG HÒA XHCN VIỆT NAM

09-11-2016
Hà Đông, ngày….tháng….năm 2016

+ Khẩu hiệu: Các trường chọn những khẩu hiệu đã hướng dẫn tại công văn này và treo xung quanh khu vực tổ chức, lối vào trường. (có thể kết hợp treo một số cờ phướn, đuôi nheo):

+ Nội dung:

Tuyên truyền về sự ra đời, ý nghĩa của “Ngày Pháp luật”.

Phát động trong toàn ngành GD&ĐT quận hưởng ứng, tìm hiểu, tôn trọng và nghiêm chỉnh thực hiện Hiến Pháp, pháp luật.

Thông qua một số sân chơi bổ ích (Giao lưu giữa các đội học sinh qua các phần: Tự giới thiệu, trắc nghiệm, giải quyết tình huống pháp luật gắn với cuộc sống đời thường, lưu ý phần dành cho khán giả).

Nhận được công văn này, phòng GD&ĐT yêu cầu Ông (Bà) Hiệu trưởng các nhà trường xây dựng lịch tổ chức “Ngày pháp luật” của trường báo cáo về Phòng GD&ĐT bằng văn bản./. (Nộp cho Đ/c Đạt trước ngày 25/11/2016)
	Nơi nhận

· Như đề gửi;

· Lãnh đạo, CV Phòng GD&ĐT;

· Lưu VT.
	KT/TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
( đã ký)
Nguyễn Thị Thu Hương

3